TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2017

Modalidade Pregão Presencial nº 25/2017

A Câmara Municipal de Pará de Minas publicou no dia 09 de novembro de

2017 o processo licitatório na modalidade “Pregão Presencial” nº 25/2017, visando

futura e eventual contratação de empresa especializada na confecção, montagem e

instalação de Sistema de Sinalização Visual para a sede da Câmara Municipal de

Pará de Minas incluindo a prestação de serviços de garantia assistida de materiais

dos Itens de 01 a 10 pelo período de 12 (doze) meses,  conforme Especificação

Técnica constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital

A  CPL  procedeu  à  publicação  no  hall  da  Câmara  Municipal  de  Pará  de

Minas,  no Diário  Oficial  dos Municípios Mineiros,  mas,  no entanto,  somente uma

empresa  compareceu  para  apresentar  envelopes  sendo  esta  empresa:  Profix

Comunicação Visual Ltda – ME.

Ocorre  que  a  referida  empresa  não  realizou  a  visita  técnica  nos  termos

prescritos nos subitens 5.4.1 a 5.4.1.5 do edital, e dessa forma não apresentou a

declaração disposta  no item 5.4,  documento este exigido  para a habilitação dos

licitantes.  Desta  forma  a  CPL  entendeu  que  mesmo  que  a  proposta  fosse

classificada  e  os  valores  negociados,  a  empresa  seria  inabilitada  pela  falta  do

documento, não sendo possível a escoimação, tendo em vista que o prazo para a

visita técnica terminou no dia útil anterior a data prevista da sessão pública para

abertura dos envelopes, restando frustrado o processo.

Desta  forma,  procedo  ao  encerramento  deste  processo  licitatório,

declarando-o FRUSTRADO.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Pará de Minas, 29 de novembro de 2017.

Mário Justino da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas